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ABSTRAKT

Tato práce zkoumá online marketingovou komunikací v dnešní době zaměřenou na interne-

tový prodej a mobilní prodej. Zaměřená je na společnost Avon Cosmetics spol. s r.o., její

historii, současnost a nové trendy v online marketingu. Zjišťuje u daných segmentů použí-

vání a spokojenost s novým online nástrojem-Mobilním katalogem Avon.

Klíčová slova: marketingová komunikace, online marketing, internetový prodej, mobilní

prodej, Mobilní katalog Avon, společnost Avon

ABSTRACT

This work examines online marketing communication today, focused on internet sales, mo-

bile sales. It focuses on Avon, its history, present and new trends in online marketing. It

determines the use and satisfaction with the new online tool-the Avon Mobile Catalog-for

the given segments.

Keywords: Marketing communication, online marketing, internet sales, e-mailing, mobile

sales, Avon mobile catalog, Avon company
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ÚVOD

V dnešní době žijeme ve světě online. Vše se zrychluje a rychlost informací má dnes zásadní

vliv na rozhodování zákazníka. Společnosti, které působí na trhu, se snaží této situaci co

nejvíce přizpůsobit. I tradiční firmy, které chtějí růst a oslovovat mladou generaci potřebují

proniknout do světa online marketingu. Pro svoji práci jsem si vybrala společnost Avon Cos-

metics. V posledních dvou letech se zaměřuje na komunikaci novinky v online marketingu-

Mobilní katalog. Tato společnost je stálicí na trhu a snaží se udávat trendy v kosmetice a

dávat finanční nezávislost lidem. Naučit používat své klíčové zákazníky tento online nástroj,

je pro společnost Avon Cosmetics důležité. V současné době pandemie koronaviru se uka-

zuje důležitost online formy katalogu. Ve společnosti Avon Cosmetics, která klade důraz na

osobní kontakt, to v době pandemie nebylo jednoduché. Ale právě Mobilní katalog a aktivity

s ním spojené, v této době pomohly udržet chod obchodu v této společnosti. Zákazníci se

osobního kontaktu báli, a proto se jim nakupování přes online katalog zalíbilo. V této práci

zkoumám činnost jednotlivých segmentů s Mobilním katalogem. Zjišťuji, zda jsou moti-

vační programy spojené s Mobilním katalogem atraktivní. Získané informace budou sloužit

pro větší efektivitu práce s Mobilním katalogem. Pro rozvoj týmu Sales Leader a také větší

vzdělanost Avon Lady v online prostředí, které následně povede k větší spokojenosti na

straně Avon Lady a zákazníka.

V teoretické části práce budou nejprve vymezeny základní termíny z oboru marketingových

komunikací, které se zaměřují na osobní prodej a online marketing.

V praktické části této práce bude představena společnost Avon Cosmetics, její filozofie, his-

torie a současnost. Také zde budou představeny její marketingové online aktivity.

Závěrem budou předloženy doporučení a cesty pro komunikaci s klíčovými zákazníky této

společnosti.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

9

1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových skupin,

s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle. Na současných hyper-

konkurenčních trzích se většina komerčních i nekomerčních organizací bez marketingové

komunikace neobejde. Firmy přesvědčují potenciální zákazníky, aby zakoupili jimi nabízené

produkty a služby, vládní a neziskové instituce se snaží vymýtit sociálně škodlivé chování

(např. kouření) či podpořit chování sociálně prospěšné (např. veřejné sbírky) a politické

strany agitují, aby jim voliči dali svůj hlas (Karlíček, 2016, str.10).

Definice marketingové komunikace dle Přikrylová J. a Jahodová H: „Marketingová komu-

nikace je spojená s pojmem komunikační proces, což znamená proces sdělení od jeho ode-

sílatele k příjemci. Tento proces probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, firmou a jejími

potenciálními i současnými zákazníky, ale také mezi firmou a jejími dalšími zájmovými

skupinami. K těm patří všechny subjekty, na něž mají firmy a jejich aktivity vliv a které je

naopak také mohou ovlivňovat." K těmto subjektům můžeme zařadit vše, co firma nebo

firmu ovlivňuje od založení po případnou likvidaci. Např. státní instituce, zaměstnance,

dodavatele, odběratele, obchodní partnery, akcionáře, bankovní instituce, média, investory

a další (Přikrylová a Jahodová, 2010, str. 21).

Dnešní úspěšné společnosti mají jedno společné, musí se výrazně orientovat na zákazníka.

Tyto firmy vědí, že když se budou o své zákazníky zajímat, zisk přijde sám. Marketing je

především o zákaznicích. Lidé se domnívají, že marketing je pouze pro větší firmy, které

fungují ve velkých ekonomikách, ale dobře propracovaný marketing je důležitý v každé or-

ganizaci. Marketing je všude kolem nás. Jeho výsledky vidíme na každém kroku, jak v te-

levizích, časopisech, na internetu, tak doma, ve škole i při zábavě. Za vším ale stojí

masivní síť lidí, kteří soupeří o naši pozornost a snaží se porozumět našim potřebám a vy-

plnit je, což jim umožňuje vydělávat. (Kotler, 2007, s. 37)
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2 PRINCIPY MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

2.1 Fáze efektivní marketingové komunikace

Aby byla marketingová komunikace efektivní, musí respektovat celou řadu principů, po-

dobně jako je tomu u mezilidské komunikace. Marketéři by měli především vycházet

z toho, jak bude jejich sdělení vnímat cílová skupina. Zda se komunikační kampaň marke-

térům líbí či nelíbí, je naopak prakticky nepodstatné. Na obr. 2.1 je uveden model, který

umožňuje shrnutí a systematizaci principů efektivní marketingové komunikace. Tento mo-

del by měl marketérům pomoci, aby se při přípravě komunikačních kampaní vyhnuli typic-

kým chybám, kterých se lze v marketingové komunikaci dopustit a které vedou k plýtvání

finančními prostředky. Přestože se tyto chyby mohou zdát na první pohled triviální, jsou

v praxi poměrně běžné. Aby marketingové sdělení vyvolalo změnu postojů či chování cí-

lové skupiny (podle stanovených komunikačních cílů – viz kapitola 1), mělo by cílovou

skupinu zaujmout, být správně pochopeno a zároveň cílovou skupinu přesvědčit. Přitom je

třeba mít na paměti, že sdělení na cílovou skupinu nikdy nepůsobí ve vzduchoprázdnu, jak

si mnohdy marketéři ve svých kancelářích představují. Cílová skupina je sdělení vystavena

vždy v určitém situačním kontextu, který může marketingové sdělení oslabovat, ale někdy

i posilovat. Posledním faktorem daného modelu je šíření ústním podáním, označované čas-

těji jako WOM (word-of-mouth). Jedná se o neformální komunikaci mezi rodinnými pří-

slušníky, přáteli či známými, která má jakýkoliv vztah k nákupu či spotřebě produktů.

Všem pěti prvkům výše uvedeného modelu (Karlíček, 2016, str. 23).

Obr. č. 1 Model efektivní marketingové komunikace

Zaujetí Pochopení Přesvědčení Změna postojů a chování

(Karlíček, 2016, str. 23)

WOM
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Philip Kotler popisuje integrovanou marketingovou komunikaci jako koncept, kde společ-

nost pečlivě integruje a koordinuje množství svých komunikačních kanálů, aby o společ-

nosti a jejích produktech přinesla jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení“. Integrovaná

marketingová komunikace tedy dbá na kontrolu toku informací, které směřují od společ-

nosti k zákazníkovi tak, aby došlo k co nejmenšímu zkreslení za pomoci vhodné kombi-

nace nástrojů komunikačního mixu. (Kotler, 2007, str. 634)
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3 KOMUNIKAČNÍ MIX

K nástrojům, využívaným v komunikačním mixu, můžeme zařadit všechny formy ko-

munikace, které přispívají k dosažení uvedených cílů. Charakterizujeme si všechny

formy propagace či komunikace, kterými jsou: (Vysekalová, 2007, s. 20)

• reklama (advertising)

• osobní prodej (personal selling)

• podpora prodeje (sales promotion)

• práce s veřejností (public relations)

• přímý marketing (direkt marketing)

• sponzoring

• nová média (internet, e-mail, mobilní marketing).

Nástroje komunikačního mixu se různí dle autora p. Hesková, Štarchoň (2009) výše uve-

dené nástroje (reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public relations, přímý marketing)

ještě doplňuje o události a zážitky.

3.1 Osobní prodej


[…]

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Graf č.18 Konkrétní dárek v motivaci (Vlastní zpracování)
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9 DISKUZE

Online prostředí je všude kolem nás a čím dál víc ovlivňuje naše rozhodování. V této části

práce se zaměříme na oblasti, které byly zkoumány. Samostatný online katalog používá jen

velmi malý počet respondentů. Jako doplněk k tištěné verzi katalogu ho používá víc jak po-

lovina dotazovaných. Distribuce katalogů probíhá většinou u předávání zboží a zákaznice

mají rády listování tištěným katalogem s parfémovanými stranami.

Prodej přes online prostředí a Mobilní katalog ve společnosti Avon Cosmetics roste a je

tomu i v oblasti 344, která byla zkoumána.

Oblast č. 1

Při zjišťování míry ovlivnění používání Mobilního katalogu bylo zjištěno, že rozdíly mezi

jednotlivými segmenty jsou výrazné. Tyto rozdíly jsou dané firemním vzděláváním, ochotou

učit se novým věcem, respektive strachem z nových věcí a jejich používání.

Nejvíce s online katalogem pracují Sales Leader společnosti Avon Cosmetics (80 %). Tento

segment je nejvíce vzděláván v online dovednostech a také má větší zkušenosti s používá-

ním Smart elektronických zařízení. Vzdělávání probíhá na firemních trénincích a zónových

poradách. Vzdělávání tohoto segmentu je důležité k dalšímu přesunu informací k AL/AG,

které jsou v jejich týmech.

V segmentu VIP AL bylo zjištěno nižší používaní Mobilního katalogu (42 %). Je důležité

vysvětlit a ukazovat výhody jeho používání. Zaměřit se na to, co mají VIP AL rády a vytvořit

jim vzdělávání na míru a pokusit se tak změnit jejich postoje k novým trendům v online

světě.

V segmentu Avon Lady je nejnižší používání tohoto online nástroje (22 %) a je zde velký

prostor pro vzdělávání této skupiny v online dovednostech. Postoj tohoto segmentu lze

ovlivňovat a měnit zejména praktickou zkušeností. Toho lze dosáhnout právě spoluprací se

Sales Leader, kteří již tuto dovednost ovládají.

Potvrzuje to tak skutečnost, že větší zkušenost s online dovednostmi vede k většímu použí-

vání Mobilního katalogu. V oblasti 344 je Mobilní katalog více používán z počítače (51 %)

oproti výsledkům z dat České republiky (35 %).
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Oblast č.2

V druhé oblasti našeho šetření byla zjišťována spokojenost AL/AG s nastavením motivač-

ních programů. Z výzkumu vyplývá, že AL/AG o motivaci vědí. Dvoustupňová úroveň se

jim líbí. Je překvapivé, že jen třetina AL/AG tohoto motivačnímu programu využila. U mo-

tivačních programů je důležité, aby byly nastavovány jasně, jednoduše a v ideálním případě

se daly dárky objednat ihned po splnění podmínky. To může být jedna s odpovědí, proč

AL/AG motivační program využívají méně. Dárek za splnění tohoto programu si objedná-

vají až v následné kampani. V zóně 344 bude provedeno následné kvalitativní šetření, abych

zjistila, proč tomu tak je. Nejvíce oblíbený dárek je novinka z katalogu Avon, následována

výrobky a kulturním zážitkem.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak dané segmenty AL/AG ovlivňují používaní Mo-

bilního katalogu. Z dotazníkového šetření vyplývá, že dané segmenty AL/AG ovlivňují práci

s Mobilním katalogem.

V dalším šetřením bylo zjišťováno, jak motivační programy ovlivňují práci s mobilním ka-

talogem. Bylo zjištěno, že se jim motivační programy líbí, vědí o nich, ale jejich využívání

je nízké. Zde je třeba pokračovat metodou kvalitativního výzkumu, který by měl být prove-

den prostřednictvím Focus Group v pravidelných kvartálních intervalech.

Společnosti bych doporučila i nadále AL/AG seznamovat s novinkami Mobilního katalogu

a s jeho jednoduchým používáním. Tento nástroj používá společnost 2 roky a je důležité

seznamovat AL/AG se všemi jeho výhodami. Pokračovala bych také ve vzdělávání Sales

Leaderů a jejich motivaci bych zaměřila na hodnotnější dárky. Pro VIP AL bych zvolila

formu motivace jen pro tento segment.

Další doporučení je distribuovat Mobilní katalog na všechny AL/AG pomocí jimi zvolené

aplikace. Mobilní katalog by mohl být dříve k distribuci AL/AG. Každá AL/AG, která již

odeslala v dané kampani objednávku, by mohla obdržet mobilní verzi nového katalogu.

Vzdělávání je potřeba ve všech zmiňovaných segmentech. Přínos vidím ve využívání názor-

ných videí na téma Mobilního katalogu a jeho sdílení. Umístila bych ho na všechny sociální

sítě.

Toto šetření pomůže v komunikaci v zóně 344 s klíčovými zákazníky. Sales Leader budou

seznámeni s výsledky výzkumu a výhodami mobilního katalogu. Zaměřím se ve své zóně

na trénink všech VIP AL. Také vytvořím trénink na téma-Jak na online svět, kde se zábavnou

formou naučí AL/AG jak objednat z Mobilního katalogu. Na všech osobních schůzkách a

setkáních s AL/AG budeme pracovat s Mobilním katalogem, budeme se seznamovat se

všemi možnostmi tohoto nástroje.

Mobilní katalog je skvělý nástroj budoucnosti. Online prodej je pro společnost Avon Cos-

metics důležitý. V současné době pandemie Coronaviru je Mobilní katalog cesta, jak neztra-

tit kontakt se zákazníky. Je potřeba naučit každou AL/AG používat Mobilní katalog a stále

je seznamovat s novinkami a atraktivními programy pro zákazníky.
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