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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Teoretická časť bakalárskej práce tvorí jasnú základňu pre jej výskumnú časť. Práca
systematicky a dostatočne prehľadne spracováva zadanú tému. Pozitívne hodnotím
realizovaný predvýskum.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Písať o marketingovom výskume, kvalitatívnom a kvantitatívnom výskume vo všeobecnosti je
zbytočné (str.17). Komunikačnému mixu a osobitne digitálnemu marketingu mohol byť
venovaný väčší priestor vzhľadom k téme práce. Diskutovanie výsledkov zistení s teóriou
a výskumnými štúdiami chýba.

Otázky k obhajobě:

 Ako zlepšiť záujem o využívanie mobilného katalógu pri extra motivaci pre jeho využitie
v porovnaní s klasickou papierovou verziou, keďže podľa výsledku neznalosť
o motivačnom programe vykazuje 28% respondentov?

 Kde vidíte limity Vášho výskumu?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 5 %.

Zhoda je spôsobená nesprávne uvedeným zdrojom citovaného diela, kedy zdroj je uvedený
až na konci odstavca, nie za citovanou vetou. Citovanie je inak korektné.
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